

Số: 2533 /KHLT-SGD&ĐT-STP

Hòa Bình, ngày 28 tháng 12 năm 2010

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
**Phối hợp thực hiện công tác phổ biến,
giáo dục pháp luật trong nhà trường**

Thực hiện Thông tư Liên tịch số 30/2010/TTLT-BGD&ĐT-BTP ngày 16/11/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn việc phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong trường học; Sở Giáo dục & Đào tạo và Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường, góp phần nâng cao ý thức pháp luật của cán bộ, nhà giáo và người học;

- Bổ sung, hoàn thiện các điều kiện bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường; kịp thời điều chỉnh, bổ sung chương trình, kế hoạch và sự chỉ đạo đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường khi có sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật liên quan.

2. Yêu cầu

- Phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ quan, đơn vị và đảm bảo sự thống nhất từ Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp đến các đơn vị, trường học và phòng Tư pháp trên địa bàn huyện, thành phố;

- Các nội dung phối hợp phải cụ thể, thiết thực, lựa chọn những nội dung, hình thức phù hợp với tình hình thực tiễn ở mỗi đơn vị và được tiến hành thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm;

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường

1.1. Xây dựng chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan quản lý giáo dục, cơ quan tư pháp trong nhà trường.

1.2. Xây dựng chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật liên ngành giữa cơ quan quản lý giáo dục, cơ quan tư pháp cùng cấp.

Chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật bao gồm chương trình, kế hoạch hàng năm, dài hạn hoặc theo chuyên đề phù hợp với các đối tượng học sinh, sinh viên trong nhà trường.

2. Xây dựng và sử dụng đội ngũ giáo viên, giảng viên, báo cáo viên phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường

2.1. Khảo sát, đánh giá tình hình đội ngũ giáo viên, giảng viên giảng dạy môn học Đạo đức, Giáo dục công dân, Pháp luật; cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành giáo dục, báo cáo viên pháp luật ngành giáo dục.

2.2. Xây dựng chương trình, tài liệu và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

2.3. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn, đổi mới phương pháp giảng dạy theo giáo trình, sách giáo khoa các môn học Pháp luật, môn học Đạo đức, Giáo dục công dân phù hợp với từng lứa tuổi, điều kiện của các nhà trường.

2.4. Huy động đội ngũ cán bộ tư pháp, báo cáo viên pháp luật các ngành, các cấp tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

3. Phối hợp xây dựng tủ sách pháp luật

3.1. Hướng dẫn các đơn vị, trường học xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật trong nhà trường theo nội dung quy định tại Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ.

3.2. Hướng dẫn các đơn vị, nhà trường xây dựng Thư viện trường học thân thiện “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

4. Phối hợp tổ chức thi học sinh giỏi, giáo viên giỏi môn học Giáo dục công dân và môn học Pháp luật

4.1. Xây dựng nội dung và tổ chức thi học sinh giỏi, giáo viên giỏi môn học Giáo dục công dân và môn học Pháp luật.

4.2. Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về pháp luật trong cán bộ, nhà giáo, người học ở các cấp học và trình độ đào tạo.

4.3. Khảo sát thực tiễn phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực giáo dục; chia sẻ các thông tin trong nước và quốc tế liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

4.4. Đổi mới phương pháp dạy và học pháp luật theo hướng nâng cao tính chủ động, tích cực của người học và tính thực tiễn trong bài giảng của giáo viên, giảng viên.

5. Phối hợp kiểm tra, sơ kết, tổng kết về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

5.1. Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

5.2. Định kỳ 6 tháng và một năm, tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật có hiệu quả trong nhà trường; khen thưởng về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

5.3. Tiến hành giao ban định kỳ hàng quý về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường giữa cơ quan quản lý giáo dục và cơ quan Tư pháp cùng cấp.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

1.1. Chủ trì xây dựng chương trình, kế hoạch, tổ chức triển khai, sơ kết, tổng kết các nội dung phối hợp trong phạm vi thẩm quyền.

1.2. Tham gia xây dựng chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan tư pháp cùng cấp.

1.3. Đề xuất khen thưởng hoặc khen thưởng theo thẩm quyền đối với cơ quan, đơn vị, cán bộ tư pháp có nhiều thành tích trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

2. Sở Tư pháp

2.1. Phối hợp với cơ quan quản lý giáo dục cùng cấp tổ chức triển khai nội dung hoạt động theo chức năng nhiệm vụ được giao, để thực hiện tốt kế hoạch phối hợp này.

2.2. Chủ trì thực hiện các công việc sau:

- Định hướng nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong chương trình, kế hoạch phối hợp liên ngành giữa hai bên;

- Hướng dẫn, hỗ trợ việc xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật trong nhà trường.

2.3. Tham mưu, giúp Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường thành hoạt động thường xuyên trong kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh hàng năm.

2.4. Chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan tư pháp cấp huyện tích cực tham gia thực hiện các hoạt động phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

2.5. Cử cán bộ có trách nhiệm theo dõi và tham gia phối hợp thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

2.6. Đề xuất khen thưởng hoặc khen thưởng theo thẩm quyền đối với các cơ quan, đơn vị, nhà trường, cá nhân thuộc ngành giáo dục có thành tích trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. Các nhà trường

3.1. Triển khai có hiệu quả những chương trình, kế hoạch phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ.

3.2. Chủ động liên hệ với cơ quan tư pháp cùng cấp trong việc tổ chức công tác phối hợp. Đề xuất những nội dung cần phối hợp về phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường với các cơ quan quản lý có thẩm quyền.

3.3. Báo cáo về công tác phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường cùng với báo cáo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật định kỳ, đột xuất.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo và Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật Sở Tư pháp có trách nhiệm giúp Giám đốc sở Giáo dục và Đào tạo, Giám đốc sở Tư pháp tỉnh Hòa Bình làm đầu mối phối hợp thực hiện Kế hoạch này.

2. Các cơ quan phối hợp bố trí kinh phí từ nguồn Ngân sách nhà nước cấp cho cơ quan, đơn vị để thực hiện nhiệm vụ được phân công.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Tư pháp trong việc thực hiện chương trình phối hợp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường, đề nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tư pháp quan tâm và tạo điều kiện để Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp tỉnh Hòa Bình hoàn thành nhiệm vụ được giao./. *M. K*



SỞ TƯ PHÁP
KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Việt Hưng

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
K.T GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Bùi Ngọc Dảo

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- Bộ Tư pháp;
- UBND tỉnh;
- Sở GD&ĐT;
- Sở Tư pháp;
- Các đơn vị, trường học tỉnh HB;
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;
- Web ngành GD&ĐT, Web ngành Tư pháp;
- Lưu VT, VP Sở GD&ĐT; Sở Tư pháp (NVQ 65)